
Documento informatico firmato digitalmente  ai sensi degli artt. 20,21 e 24  del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 
La stampa del documento è la copia analogica di un originale digitale. 

   

Comune di Calalzo di Cadore

Delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 07/04/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2025 

Il giorno lunedì 07 aprile 2025 ore 18:30 nella Sala consigliare del comune di Calalzo di Cadore, 
previo invito diramato ai sensi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta straordinaria e 
in pubblica seduta di Prima convocazione.

Alla trattazione dell’argomento sopra riportato sono presenti: 

Nome Ruolo Presente Partecipa in 
videoconferenza Assente

FANTON LUCA Sindaco X
DE MENEGO UMBERTO Consigliere X
IANNACCONE JLENIA Consigliere X
ANDREOLA PAOLO Consigliere X
DEL FAVERO MARCO Consigliere X
FIORI UMBERTO Consigliere X
GIACOBBI GIUSEPPE Consigliere X
MAZZOLENI FERRACINI 
LORENZO

Consigliere X

TOFFOLI MARIA ANTONIETTA Consigliere X
VASCELLARI ANNA Consigliere X
VASCELLARI ROBERTA Consigliere X

Presiede il Signor Luca Fanton

Partecipa il SEGRETARIO Dott. Augusto Frescura 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Augusto Frescura, Luca Fanton e stampato il giorno 19/05/2025 da Giacobbi Katy.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Documento informatico firmato digitalmente  ai sensi degli artt. 20,21 e 24  del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 
La stampa del documento è la copia analogica di un originale digitale. 

Alle ore 18:35 il Consigliere Fiori Umberto esce dall’aula
Alle ore 18:36 il Consigliere Fiori Umberto rientra in aula. I votanti sono, pertanto, 11

Il  Consiglio Comunale 

VISTA la proposta di deliberazione ad oggetto: “APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 
2025”, allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di approvare integralmente la sopra citata proposta per le motivazioni nella stessa 
contenute;

VISTI i pareri favorevoli rilasciati dai responsabili dei servizi interessati, anch’essi allegati alla 
presente delibera;

Udito l’intervento del Sindaco che ricorda che, dal prossimo anno, la determinazione delle tariffe e 
la riscossione della tassa passerà alla società Bellunum

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

con voti favorevoli unanimi e palesi 

DELIBERA

di approvare l’allegata proposta di deliberazione che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto.

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Augusto Frescura, Luca Fanton e stampato il giorno 19/05/2025 da Giacobbi Katy.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Documento informatico firmato digitalmente  ai sensi degli artt. 20,21 e 24  del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 
La stampa del documento è la copia analogica di un originale digitale. 

Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 in data 10/02/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2025 

PREMESSO CHE: 
 Il Consiglio di bacino “ Dolomiti” per il ciclo integrato dei rifiuti  ha deliberato 

l’affidamento al gestore unico Bellunum holding del servizio di gestione integrata dei rifiuti 
per il periodo 01/01/2025-31/12/2039;

 Con nota prot. 7452 del 26 novembre 2024 il Comune di calalzo chiedeva al Consiglio di 
bacino “ Dolomiti” chiarimenti in merito all’organo competente all’approvazione delle 
tariffe per l’anno 2025;

 Con risposta nostro prot. 7774 del 11/12/2024 si conferma che : “ le tariffe TARI 2025 
saranno approvate dal Consiglio comunali sulla base del PEF 2024/2025 già 
approvato…”;

DATO ATTO CHE:
 l’art. 1 comma 639 della legge n° 147/2013 (legge di stabilità per il 2014) ha istituito dal 

01.01.2014 la tassa sui rifiuti (TARI), quale componente dell'imposta unica comunale 
(IUC);

 l’art. 1 comma 738 della legge n° 160/2019 ha abolito, con decorrenza dal 2020, l'Imposta 
Unica Comunale, ad eccezione della TARI;

 l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di 
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione 
in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione 
dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono 
attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la 
remunerazione dei capitali;

 la deliberazione dell’ARERA n. 363 del 3 agosto 2021 con la quale è stato approvato il 
metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025;

 la deliberazione dell’ARERA n. 389/2023/r/RIF del 3 agosto 2023 relativa 
all’aggiornamento biennale (2024-2025) del metodo tariffario (MTR-2)

VISTO l’art. 3 comma 5 quinqueis del d.l. 228 del 30 dicembre 2021 come introdotto in sede di 
conversione dalla legge n. 15 del 25 febbraio 2022 5-quinquies.  Il quale prevede: “A decorrere 
dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27  dicembre  2013,  n.  
147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i 
regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno.”
ACCERTATO CHE: 

 l’art. 1, comma 683, della Legge 147/2013 dispone che il Consiglio deve approvare le tariffe 
del tributo in conformità al piano finanziario del servizio rifiuti;

 Con deliberazione del consiglio comunale n. 13 del 28 aprile 2022 è stato approvato il PEF 
2022-2025, sulla scorta delle cui risultanze sono state predisposte le tariffe di cui alla 
presente proposta;

 Con delibera n. 5 del 15 aprile 2024 è stato approvato l’aggiornamento biennale del PEF in 
conformità alla delibera ARERA n. 389/2023/R/RIF

 la tariffa è articolata nelle fasce di utenza domestica e non domestica;
 il calcolo per le utenze domestiche è rapportato al numero dei componenti il nucleo e alla 

superficie occupata;
 per le utenze non domestiche, distinte nelle categorie previste dal D.P.R. 158/99, il calcolo 

avviene invece sulla base della superficie e dei coefficienti di produzione media dei rifiuti;

RILEVATO CHE:COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Augusto Frescura, Luca Fanton e stampato il giorno 19/05/2025 da Giacobbi Katy.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Documento informatico firmato digitalmente  ai sensi degli artt. 20,21 e 24  del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 
La stampa del documento è la copia analogica di un originale digitale. 

 per le utenze domestiche sono stati utilizzati i coefficienti (Ka e Kb) di produttività minimi 
sia per la parte fissa che per quella variabile della tariffa, confermando le scelte degli anni 
precedenti;

 anche per le utenze non domestiche sono stati applicati i coefficienti (Kc e Kd) di 
produttività minimi, tanto per la quota fissa che per quella variabile;

 è fatta salva l’applicazione del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 
protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs. 504/1992, e comma 666 
dell’art. 1 della legge 147/2013 nella misura fissata dalla Provincia di Belluno;

RITENUTO ALTRESÌ, di stabilire anche per l’anno 2025 che il versamento della TARI avvenga 
in due rate con scadenza rispettivamente al:

 Prima rata maggio 2025
 Seconda rata dicembre 2025

fermo restando la possibilità per il contribuente di procedere al versamento in unica soluzione entro 
la scadenza della prima rata, e fatto salvo eventuale conguaglio;
dato atto che sulla presente proposta è stato richiesto il parere del revisore dei conti

SI PROPONE

1. di prendere atto delle premesse riportate in narrativa;

2. di approvare le tariffe della TARI per l’anno 2025 nella misura risultante dal prospetto allegato 
sub A) che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di dare atto che in tal modo viene garantita la copertura integrale dei costi indicati nel piano 
finanziario del servizio di gestione dei rifiuti come approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n. 5 del 15 aprile 2024;

4. di stabilire inoltre che il pagamento della TARI debba avvenire in due rate distinte scadenti, 
rispettivamente a maggio e dicembre 2025, ferma restando peraltro la facoltà di provvedere in 
unica soluzione entro la scadenza della prima rata di pagamento e fatto salvo eventuale 
conguaglio;

5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Ministero dell’Economia e delle Finanze.

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Augusto Frescura, Luca Fanton e stampato il giorno 19/05/2025 da Giacobbi Katy.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Documento informatico firmato digitalmente  ai sensi degli artt. 20,21 e 24  del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 
La stampa del documento è la copia analogica di un originale digitale. 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 in data 07/04/2025 

Ad oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2025 

Letto, approvato e sottoscritto 

IL SINDACO
Luca Fanton 

IL SEGRETARIO
Dott. Augusto Frescura 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Augusto Frescura, Luca Fanton e stampato il giorno 19/05/2025 da Giacobbi Katy.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Determinazione tariffe del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi 
Anno 2025 

 

COSTI 
 

Suddivisione costi tra utenze domestiche e non domestiche: 
 

Utenze Costi fissi Costi variabili Totale 

Domestiche  € 94.060,56 € 141.406,32 € 235.466,88 

Non domestiche  € 48.455,44 € 72.845,68 € 121.301,12 

Totale  € 142.516,00 € 214.252,00 € 356.768,00 

 
 
 

UTENZE DOMESTICHE 
 

DETERMINAZIONE QUOTA FISSA 

 

Costi fissi  94.060,56 / 
Superficie 
ponderata (1) 

 143.759,327600 = 
Quf   
(quota unitaria €/mq) 

€  0,65429 

  
(1) Superficie ponderata: totale delle superfici raggruppate per occupanti, moltiplicate per il coefficiente scelto (Superficie utile * Ka) 
 
Quota fissa suddivisa per numero componenti 
 

Numero 
componenti 

Superficie 
Superficie utile 

(2) 
Ka 

Quota fissa 
(€/mq/anno) 

 

 

1  37.223,00  36.966,20 0,84 €  0,5496 
 

2  40.876,33  40.147,62 0,98 €  0,6412 
 

3  27.486,07  26.103,97 1,08 €  0,70663 
 

4  19.833,00  18.664,20 1,16 €  0,75898 
 

5  8.737,00  7.867,11 1,24 €  0,81132 
 

6 o più  12.079,00  10.588,52 1,30 €  0,85058 
 

Totale  146.314,40  140.407,72   
 
(2) Superficie calcolata in rapporto alle diverse riduzioni previste in regolamento 

 

DETERMINAZIONE QUOTA VARIABILE 

 

Qtà rifiuti  
domestiche 

 980.287,80 / 
Utenze  
ponderate (3) 

 2.084,087000 = 
Quv (quota unitaria di 
produzione Kg/utenza) 

€  470,3679821 

        

Costi variabili  141.406,32 / 
Qtà rifiuti 
domestiche 

 980.287,80 = 
Cu  
(Costo unitario €/Kg) 

€  0,1442498 

        

Quv * Cu (quota variabile per singola utenza) = € 67,85049    

 
(3) Utenze ponderate: numero di utenze raggruppate per occupanti, moltiplicate per il coefficiente scelto (Utenze utili * Kb) 

 
Quota variabile suddivisa per numero componenti 
 

Numero 
componenti 

Utenze (4) 
Utenze utili  

(4) (5) 
Kb 

Quota variabile  
(€/anno) 

 

 

1   392,00   367,11 0,60 €  40,71029 
 

2   404,07   371,48 1,40 €  94,99069 
 

3   299,92   269,37 1,80 €  122,13088 
 

4   202,00   183,58 2,20 €  149,27108 
 

5    81,00    70,75 2,90 €  196,76642 
 

6 o più    86,00    73,48 3,40 €  230,69167 
 

Totale  1.465,99  1.336,62   
 

(4) Eventuali decimali sono dovuti a occupazioni inferiori a 365 giorni e/o alle riduzioni applicate 
(5) Numero di utenze calcolate in rapporto alle diverse riduzioni previste in Regolamento COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

 e stampato il giorno 19/05/2025 da Giacobbi Katy.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



UTENZE NON DOMESTICHE 

 

DETERMINAZIONE QUOTA FISSA 

 
 

Costi fissi  48.455,44 / 
Superficie 
ponderata (6) 

 31.698,812600 = 
Qapf   
(quota unitaria €/mq) 

€  1,52862 

 
(6) Superficie ponderata: totale delle superfici raggruppate per attività, moltiplicate per il coefficiente scelto (Superficie utile * Kc) 

 
Quota fissa suddivisa per attività 
 

Categorie di attività Utenze Superficie  
Superficie 

utile (7) 
Kc 

Quota 
fissa 

(€/mq/anno) 
 
 

1 
MUSEI, BIBLIOTECHE, SCUOLE, 
ASSOCIAZIONI, LUOGHI DI CULTO 

    2,00
  

 2.562,00  2.562,00 0,32 € 0,48916 
 

2 CAMPEGGI, DISTRIBUTORI CARBURANTI 
    1,00
  

  280,00   280,00 0,67 € 1,02418 
 

3 STABILIMENTI BALNEARI 
    0,00
  

    0,00     0,00 0,38 € 0,58088 
 

4 ESPOSIZIONI, AUTOSALONI 
    0,00
  

    0,00     0,00 0,30 € 0,45859 
 

5 ALBERGHI CON RISTORANTE 
    7,00
  

 6.124,00  5.365,60 1,07 € 1,63562 
 

6 ALBERGHI SENZA RISTORANTE 
    2,00
  

  868,00   868,00 0,80 € 1,2229 
 

7 CASE DI CURA E RIPOSO 
    0,00
  

    0,00     0,00 0,95 € 1,45219 
 

8 UFFICI, AGENZIE 
   18,00
  

 2.710,00  2.710,00 1,00 € 1,52862 
 

9 BANCHE ED ISTITUTI DI CREDITO 
    1,00
  

  195,00   195,00 0,55 € 0,84074 
 

10 
NEGOZI ABBIGLIAMENTO, CALZATURE, 
LIBRERIA, CARTOLERIA, FERRAMENTA E 
ALTRI BENI DUREVOLI 

   17,00
  

 3.184,29  3.193,58 0,87 € 1,3299 

 

11 
EDICOLA, FARMACIA, TABACCAIO, 
PLURILICENZE 

    2,00
  

  127,00   127,00 1,07 € 1,63562 
 

12 
ATTIVITÀ ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE 
(FALEGNAME, IDRAULICO, FABBRO, 
ELETTRICISTA PARRUCCHIERE) 

    8,00
  

  617,00   617,00 0,72 € 1,10061 

 

13 CARROZZERIA, AUTOFFICINA, ELETTRAUTO 
    1,00
  

  900,00   360,00 0,92 € 1,40633 
 

14 
ATTIVITÀ INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI 
PRODUZIONE 

    6,00
  

 4.438,00  3.111,40 0,43 € 0,65731 
 

15 
ATTIVITÀ ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI 
SPECIFICI 

   23,00
  

 6.085,00  4.644,40 0,55 € 0,84074 
 

16 RISTORANTI, TRATTORIE OSTERIE, PIZZERIE 
    4,00
  

  536,00   436,40 4,84 € 7,39852 
 

17 BAR, CAFFÈ, PASTICCERIA 
   10,00
  

  873,00   857,25 3,64 € 5,56418 
 

18 
SUPERMERCATO, PANE E PASTA, 
MACELLERIA, SALUMI E FORMAGGI, GENERI 
ALIMENTARI 

    2,00
  

   85,00    85,00 1,76 € 2,69037 

 

19 PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE 
    4,00
  

 3.622,85  3.641,70 1,54 € 2,35407 
 

20 ORTOFRUTTA, PESCHERIE, FIORI E PIANTE 
    0,00
  

    0,00     0,00 6,06 € 9,26344 
 

21 DISCOTECHE, NIGHT CLUB 
    0,00
  

    0,00     0,00 1,04 € 1,58976 
 

22 AUTORIMESSE/DEPOSITI 
  105,00
  

 7.626,00  7.605,60 0,30 € 0,45859 
 

23 STUDI PROFESSIONALI 
   10,00
  

  699,00   584,40 1,00 € 1,52862 
 

 Totale 
  388,00
  

 41.541,02
  

 37.262,08   
 

 
(7) Superficie calcolata in rapporto alle diverse riduzioni previste in regolamento e all’eventuale maggiorazione per la tariffa giornaliera 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 19/05/2025 da Giacobbi Katy.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



DETERMINAZIONE QUOTA VARIABILE 

 
 

Costi variabili  72.845,68 / 
Qtà rifiuti 
Non Dom. 

 257.767,203300 = 
Cu  
(Costo unitario €/Kg) 

€  0,28260 

 
 

Quota variabile suddivisa per attività 
 

Categorie di attività Utenze Superficie 
Superficie 

utile (8) 
Kd 

Quota 
variabile 

(€/mq/anno) 
 

 

1 
MUSEI, BIBLIOTECHE, SCUOLE, 
ASSOCIAZIONI, LUOGHI DI CULTO 

    2,00  2.562,00  2.562,00 2,60 €  0,73476 
 

2 CAMPEGGI, DISTRIBUTORI CARBURANTI     1,00   280,00   280,00 5,51 €  1,55713 
 

3 STABILIMENTI BALNEARI     0,00     0,00     0,00 3,11 €  0,87889 
 

4 ESPOSIZIONI, AUTOSALONI     0,00     0,00     0,00 2,50 €  0,7065 
 

5 ALBERGHI CON RISTORANTE     7,00  6.124,00  5.365,60 8,79 €  2,48405 
 

6 ALBERGHI SENZA RISTORANTE     2,00   868,00   868,00 6,55 €  1,85103 
 

7 CASE DI CURA E RIPOSO     0,00     0,00     0,00 7,82 €  2,20993 
 

8 UFFICI, AGENZIE    18,00  2.710,00  2.710,00 8,21 €  2,32015 
 

9 BANCHE ED ISTITUTI DI CREDITO     1,00   195,00   185,25 4,50 €  1,2717 
 

10 
NEGOZI ABBIGLIAMENTO, CALZATURE, 
LIBRERIA, CARTOLERIA, FERRAMENTA E 
ALTRI BENI DUREVOLI 

   17,00  3.184,29  3.193,58 7,11 €  2,00929 

 

11 
EDICOLA, FARMACIA, TABACCAIO, 
PLURILICENZE 

    2,00   127,00   127,00 8,80 €  2,48688 
 

12 
ATTIVITÀ ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE 
(FALEGNAME, IDRAULICO, FABBRO, 
ELETTRICISTA PARRUCCHIERE) 

    8,00   617,00   617,00 5,90 €  1,66734 

 

13 CARROZZERIA, AUTOFFICINA, ELETTRAUTO     1,00   900,00   360,00 7,55 €  2,13363 
 

14 
ATTIVITÀ INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI 
PRODUZIONE 

    6,00  4.438,00  3.111,40 3,50 €  0,9891 
 

15 
ATTIVITÀ ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI 
SPECIFICI 

   23,00  6.085,00  4.644,40 4,50 €  1,2717 
 

16 RISTORANTI, TRATTORIE OSTERIE, PIZZERIE     4,00   536,00   436,40 39,67 €  11,21074 
 

17 BAR, CAFFÈ, PASTICCERIA    10,00   873,00   857,25 29,82 €  8,42713 
 

18 
SUPERMERCATO, PANE E PASTA, 
MACELLERIA, SALUMI E FORMAGGI, GENERI 
ALIMENTARI 

    2,00    85,00    85,00 14,43 €  4,07792 

 

19 PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE     4,00  3.622,85  3.474,65 12,59 €  3,55793 
 

20 ORTOFRUTTA, PESCHERIE, FIORI E PIANTE     0,00     0,00     0,00 49,72 €  14,05087 
 

21 DISCOTECHE, NIGHT CLUB     0,00     0,00     0,00 8,56 €  2,41906 
 

22 AUTORIMESSE/DEPOSITI   105,00  7.626,00  7.605,60 2,50 €  0,7065 
 

23 STUDI PROFESSIONALI    10,00   699,00   584,40 8,21 €  2,32015 
 

 Totale 
  388,00
  

 41.541,02
  

 37.085,28   
 

 
(8) Superficie calcolata in rapporto alle diverse riduzioni previste in regolamento e all’eventuale maggiorazione per la tariffa giornaliera 

 
 
 

Utenze soggette a tariffa giornaliera 
 
La misura tariffaria è determinata in base alla corrispondente tariffa annuale del tributo, rapportata a giorno e maggiorata 
del 100,00%. 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 19/05/2025 da Giacobbi Katy.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


